UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES-CECA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO

EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE   MESTRADO E DE DOUTORADO

EDITAL Nº 074/2023- PPGL

SÚMULA: HOMOLOGAÇÃO  DAS INSCRIÇÕES

AO PROCESSO SELETIVO – EDITAIS

055/2023PPGL E 056/2023-PPGL.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, área de

concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições,

conforme prevê a Portaria nº 0368/2023-GRE, de 15 de fevereiro de 2023;

Considerando a Portaria 037/2023-CECA, de 29 de agosto de 2023, que

institui a Comissão do Processo Seletivo de alunos e alunas regulares para ingresso

em 2024 no Programa de Pós-Graduação em Letras, Área de Concentração em

Linguagem e Sociedade, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, que aprova as Normas

Gerais para os Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 141/2017-CEPE, que altera a Resolução nº

078/2016-CEPE;

Considerando a Resolução nº 016/2020-CEPE, que aprova alteração do

Projeto Político-Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Letras, do Campus

de Cascavel;

Considerando a Resolução nº 017/2020-CEPE, que aprova alteração do

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Letras da Unioeste, do Campus de

Cascavel;

Considerando o Edital 055/2023-PPGL, de 01 de setembro de 2023,

referente à abertura do processo seletivo para doutorado;

Considerando o Edital 056/2023- PPGL, de 01 de setembro de 2023,

referente à abertura do processo seletivo para mestrado;

Considerando o Edital nº 073/2023-PPGL, de 09 de outubro de 2023, referente

à prorrogação das inscrições no processo seletivo;

TORNA PÚBLICO:

Art.1º A homologação das inscrições para seleção e ingresso de alunos e de

alunas regulares no Programa de Pós-Graduação em Letras, área de concentração em

Linguagem e Sociedade, nível de MESTRADO, conforme disposto abaixo:

Linha de Pesquisa Nome

ESTUDO E DESCRIÇÃO

DOS FENÔMENOS

LINGUÍSTICOS,

CULTURAIS E DE

DIVERSIDADE

Aline Cristina Paro

Cristiélli Varela Schisler

Maiara Cristina Rosin (PCD)

Meridiana Aparecida de Souza (Autodeclaração de

identidade negra)

Rosinéia dos santos Aragao Sanches

Vânia Maria da Silva Nilz (Autodeclaração de

identidade negra)

ESTUDOS

DISCURSIVOS:

MEMÓRIA, SUJEITO E

SENTIDO

Ana Carolina Chaves Gomes

Ana Paula da Silva Ferreira

Eveline Mara Pickler

Julliane Brita dos Santos

Lucas Matheus Salvini

Lucas Wengrat Ferreira

Luiz Henrique de Mello e Silva

Maria Luiza Redivo de Marco

Renata Karoline Rodrigues de Souza

Talita Lariza da Silva Batista

Victor Alves Lourenço Santos

Yago Marconcine Trindade

LINGUAGEM:

PRÁTICAS

LINGUÍSTICAS,

CULTURAIS E DE

ENSINO

Danielle Gonzalez Miranda

Fernando Bergamin

Liria Maria Unser de Carvalho

Maria Fernanda de Souza

Meryane de Hollanda Jorge Baronio

Micheli Paulus

Yasmim de Souza Santos Dobler

LINGUAGEM

LITERÁRIA E

Aline Alves Ribeiro Pereira

Andressa Camila Guimara

INTERFACES SOCIAIS:

ESTUDOS

COMPARADOS

Bruna Laura Alipio

Cesar Augusto Mendes

Fernanda Caroline Amadeu

Jadson de Almeida e Souza Filho

Juliana Fernanda Pires

Luana Paiola

Thaís Mendes da Purificação (Autodeclaração de

identidade negra)

LITERATURA,

MEMÓRIA, CULTURA E

ENSINO

Ana Caroline Borssuk Scarabonatto

Bruna Junges

Daiana Elis Gonçalves Pauletto

Luana Carolina Maciel Marquezini

Art. 2º As inscrições não homologadas, em face das motivações apresentadas:

CANDIDATA/CANDIDATO MOTIVO

Alessandra Vitorino Leal Não atendimento aos Art. 11 e 12, do

Edital n. 056/2023-PPGL (Boleto

cancelado pela Candidata).

Alexandre Luiz Baioto Forte Não atendimento ao Art. 12, do Edital n.

056/2023-PPGL. (Aguardando

pagamento).

Ana Carolina Chaves Gomes Inscrição realizada fora do período.

Daniela Risseto Delfino Liberato Não atendimento aos Art. 11 e 12, do

Edital n. 056/2023-PPGL.

Doris Figueiredo de Souza Não atendimento aos Art. 11 e 12, do

Edital n. 056/2023-PPGL.

Eliane Maria Vicensi Não atendimento aos Art. 11 e 12, do

Edital n. 056/2023-PPGL.

Gustavo Fernando Cezário Não atendimento aos Art. 11 e 12, do

Edital n. 056/2023-PPGL.

Jane Cristina Birck Não atendimento aos Art. 11 e 12, do

Edital n. 056/2023-PPGL.

Josiele Rodrigues G. Gonçalves Não atendimento aos Art. 11 e 12, do

Edital n. 056/2023-PPGL.

Luciana Aparecida de Araujo Inacio Não atendimento ao Art. 12, do Edital n.

056/2023-PPGL. (Aguardando

pagamento).

Luciane Regina do Prado Não atendimento ao Art. 12, do Edital n.

056/2023-PPGL. (Aguardando

pagamento).

Paulo Renan Effgen Inscrição Cancelada pelo Candidato.

Rafael dos Santos Cometti Não atendimento aos Art. 12, do Edital

n. 056/2023-PPGL.

Samuel Martins Matias Não atendimento aos Art. 12, do Edital

n. 056/2023-PPGL.

Silvania Aparecida Bernardo de Souza Não atendimento ao § 6º do Art. 11, do

Edital n. 056/2023PPGL.

Cascavel, 16 de outubro de 2023.

Profa.  Dra. Dantielli Assumpção Garcia

              Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras/Unioeste

Portaria n. 0368/2023-GRE

	SÚMULA: HOMOLOGAÇÃO  DAS INSCRIÇÕES